

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศิริวรรณ นิตย์ดำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 พฤศจิกายน 2562

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	251,437	224,140	213,179	190,829
เงินลงทุนชั่วคราว	5	-	14,855	-	14,855
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6	222,428	223,913	208,190	212,689
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		27,724	25,932	20,477	20,159
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		501,589	488,840	441,846	438,532
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7	14,200	14,200	14,200	14,200
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	31,118	31,843	30,000	30,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	32,000	31,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	93,655	92,555	93,655	92,555
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	11	52,608	20,335	47,701	19,715
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	40,410	36,358	26,823	24,357
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		7,679	7,085	7,612	7,039
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,474	1,680	1,828	1,534
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		242,144	204,056	253,819	220,400
รวมสินทรัพย์		743,733	692,896	695,665	658,932

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	180,164	124,005	153,939	109,508
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	14	37,544	26,200	37,544	26,200
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	3,375	-	1,956
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย		16,860	15,908	16,860	15,908
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		12,355	5,362	12,154	5,035
รวมหนี้สินหมุนเวียน		246,923	174,850	220,497	158,607
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15	17,635	12,805	17,302	12,588
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		17,635	12,805	17,302	12,588
รวมหนี้สิน		264,558	187,655	237,799	171,195
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		139,271	139,271	139,271	139,271
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		8,260	8,260	8,260	8,260
ยังไม่ได้จัดสรร		249,593	275,659	228,284	258,155
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		479,175	505,241	457,866	487,737
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		743,733	692,896	695,665	658,932

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	16	150,426	119,795	136,920	102,933
รายได้อื่น		10,461	11,375	10,460	11,023
รวมรายได้		160,887	131,170	147,380	113,956
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		72,481	53,535	62,628	50,373
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		39,873	35,202	35,004	25,823
รวมค่าใช้จ่าย		112,354	88,737	97,632	76,196
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		48,533	42,433	49,748	37,760
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		94	68	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		48,627	42,501	49,748	37,760
ภาษีเงินได้	17	2,913	(4,773)	3,015	(3,735)
กำไรสำหรับงวด		51,540	37,728	52,763	34,025
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		51,540	37,728	52,763	34,025
กำไรต่อหุ้น (บาท)					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.063	0.046	0.064	0.041
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	16	390,670	330,282	339,955	285,184
รายได้อื่น		28,605	28,004	29,575	25,617
รวมรายได้		419,275	358,286	369,530	310,801
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		177,785	157,127	145,950	132,146
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		113,613	100,792	99,863	83,433
รวมค่าใช้จ่าย		291,398	257,919	245,813	215,579
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ					
 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	275	158	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		128,152	100,525	123,717	95,222
 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					
กำไรสำหรับงวด	17	(6,527)	(11,798)	(5,897)	(9,319)
		121,625	88,727	117,820	85,903
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด					
		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
		121,625	88,727	117,820	85,903
กำไรต่อหุ้น (บาท)					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	18	0.148	0.108	0.144	0.105
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	128,152	100,525	123,717	95,222
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	19,730	19,119	16,101	16,624
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(12,500)	1,728	(12,500)	1,728
ค่าเพื่อการค้ายของสินทรัพย์ลดลง	(1,861)	-	(1,850)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(275)	(158)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	4,830	1,352	4,714	1,324
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	59	481	11	118
สำรองจากการประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	11,344	-	11,344	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	97	-	97
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,949	(2,177)	1,938	(2,177)
รายได้เงินปันผล	(23,275)	(21,438)	(24,275)	(21,438)
ดอกเบี้ยรับ	(1,978)	(1,627)	(1,952)	(1,610)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	126,175	97,902	117,248	89,888
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	23,768	(12,558)	26,791	(11,746)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,032	(8,809)	5,057	(6,236)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(794)	3	(294)	2
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	52,483	30,077	40,814	34,231
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	952	(2,389)	952	(2,389)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,876	(9,488)	7,002	(8,574)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	213,492	94,738	197,570	95,176
จ่ายภาษีเงินได้	(16,320)	(12,667)	(13,801)	(10,200)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	197,172	82,071	183,769	84,976

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	14,855	87,872	14,855	87,872
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	(2,000)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	2,000
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(1,000)	(15,000)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,100)	-	(1,100)	-
เงินปันผลรับ	14,475	12,250	14,475	12,250
เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(41,533)	(15,698)	(36,634)	(15,399)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	389	2,178	388	2,178
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(11,373)	(7,473)	(6,789)	(694)
ดอกเบี้ยรับ	1,986	1,744	1,960	1,726
เงินสดสุทธิจาก(ใช้)ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,301)	80,873	(13,845)	72,933
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายเงินปันผล	(147,574)	(65,582)	(147,574)	(65,582)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(147,574)	(65,582)	(147,574)	(65,582)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	27,297	97,362	22,350	92,327
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ เริ่มต้นงวด	224,140	111,015	190,829	85,013
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	251,437	208,377	213,179	177,340

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:

รายการที่ไม่ใช่เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประกอบด้วย

เจ้าหนี้จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	235	422	207	301
เจ้าหนี้จากการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	5,468	2,263	5,406	2,263
เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น	9,800	9,188	9,800	9,188
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	117	58	117	58

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	82,051	139,271	8,260	275,659	505,241
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	121,625	121,625
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	121,625	121,625
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(147,691)	(147,691)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	82,051	139,271	8,260	249,593	479,175
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	82,051	139,271	8,260	239,189	468,771
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	88,727	88,727
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	88,727	88,727
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(65,640)	(65,640)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	82,051	139,271	8,260	262,276	491,858

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	82,051	139,271	8,260	258,155	487,737
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	117,820	117,820
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	117,820	117,820
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(147,691)	(147,691)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	82,051	139,271	8,260	228,284	457,866
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	82,051	139,271	8,260	224,158	453,740
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	85,903	85,903
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	85,903	85,903
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(65,640)	(65,640)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	82,051	139,271	8,260	244,421	474,003

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแคววนซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และบริษัท เคพเทล คอมมิวนิเคชั่นส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1023 อาคารเอ็มเอสสยาม ชั้น 28 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯได้นำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับ งบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การบัญชีสำหรับผู้ให้เข้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เข้ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	2,880	2,480	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	625	1,042	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	8,637	4,702	8,637	4,702	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	3,193	1,886	3,619	1,853	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	1,371	1,602	1,372	1,276	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	4,850	242	350	129	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	9,800	9,188	9,800	9,188	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	7,758	8,202	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	2,250	2,000	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	-	-	1,000	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	27,632	15,337	27,632	15,337	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุ ไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	10,671	5,467	10,301	5,042	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	6,655	6,174	3,143	2,859	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	7,877	353	3,377	140	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกัน ตามที่ระบุไว้ในสัญญา
เงินปันผลรับ	23,275	21,438	23,275	21,438	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้					

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
บริษัทย่อย	-	-	1,653	6,045
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมกรร่วมกัน)	20,556	8,404	16,543	4,390
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,556	8,404	18,196	10,435

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)				
บริษัทใหญ่	919	552	919	552
บริษัทย่อย	-	-	2,150	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	1,754	4,627	1,540	5,171
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>2,673</u>	<u>5,179</u>	<u>4,609</u>	<u>5,723</u>

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6,378	5,200	6,378	5,200
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	143	89	127	80
รวม	<u>6,521</u>	<u>5,289</u>	<u>6,505</u>	<u>5,280</u>

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	18,675	15,247	18,675	15,247
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	372	267	323	239
รวม	<u>19,047</u>	<u>15,514</u>	<u>18,998</u>	<u>15,486</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	127	168	97	133
เงินฝากธนาคาร	251,310	223,972	213,082	190,696
รวม	251,437	224,140	213,179	190,829

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เงินฝากธนาคารของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี)

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ตัวแลกเปลี่ยน	-	14,855
รวม	-	14,855

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.1 ต่อปี และครบกำหนดไถ่ถอนในเดือนมีนาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,066	3,409	3,672	5,442
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	2,969	3,164	2,969	3,164
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,035	6,573	6,641	8,606
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	111,909	29,906	107,137	25,827
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	13,466	43,320	10,153	42,488
3 - 6 เดือน	2,431	2,242	2,431	2,242
6 - 12 เดือน	743	-	743	-
เกินกว่า 12 เดือน	740	-	740	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	129,289	75,468	121,204	70,557
รวมลูกหนี้การค้า	135,324	82,041	127,845	79,163
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	588	1,051	588	1,051
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,452	691	11,555	829
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	63,622	137,836	62,412	132,859
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69	1,140	-	1,000
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8,373	13,654	5,790	10,287
รวมลูกหนี้อื่น	87,104	154,372	80,345	146,026
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(12,500)	-	(12,500)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	87,104	141,872	80,345	133,526
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	222,428	223,913	208,190	212,689

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.20 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 14.20 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสามแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯ เพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย: พันบาท)					
			สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท เอปิคส์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	ให้เช่าอาคาร สำนักงาน	ไทย	20	20	31,118	31,843	30,000	30,000

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2562	2561
บริษัท เอปิคส์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	275	158	1,000	-

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลธุรกิจ	2,000	1,000	99.99	99.99	2,000	1,000
บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด	ให้บริการระบบ โซเชี่ยลมีเดีย	30,000	30,000	99.99	99.99	30,000	30,000
						32,000	31,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติ ให้บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด (“บริษัทย่อย”) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 400,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯยังคงถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัทย่อยได้ชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านบาทโดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2562 และบริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ									
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับสำหรับ			
			กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด	วันที่ 30 กันยายน		
			2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561		
			(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด	ให้บริการข้อมูลการให้สินเชื่อ	ถือหุ้นทางตรง	250,000	250,000	12.25	12.25	27,864	27,864	23,275	21,438		
บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด	ออกแบบพัฒนาให้คำปรึกษาด้านระบบ Web-Based Applications	ถือหุ้นทางตรง	14,612	14,612	12.08	12.08	52,941	52,941	-	-		
บริษัท เฟียร์ พาวเวอร์ จำกัด	ธุรกิจ Fintech	ถือหุ้นทางตรง	14,900	14,000	10.00	10.00	12,470	11,750	-	-		
บริษัท เอไอ แล็บ จำกัด	เทคโนโลยีด้านปัญญาประดิษฐ์	ถือหุ้นทางตรง	2,000	-	19.00	-	380	-	-	-		
							<u>93,655</u>	<u>92,555</u>	<u>23,275</u>	<u>21,438</u>		

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เฟียร์ พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 14.0 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 14.9 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,490,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 90,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทฯได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าวจำนวน 9,000 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 0.72 ล้านบาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯยังคงถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท เฟียร์ พาวเวอร์ จำกัด บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท เอไอ แล็บ จำกัด เพื่อขยายเข้าสู่ธุรกิจที่เกี่ยวกับเทคโนโลยีทางด้านปัญญาประดิษฐ์ โดยบริษัทแห่งใหม่ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2562 โดยมีทุนจดทะเบียน 2 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) บริษัทฯถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 19 และบริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าหุ้นแล้วรวมเป็นเงิน 0.38 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	150,930	146,456
ซื้อเพิ่ม	41,605	36,678
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(64,094)	(64,053)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>128,441</u>	<u>119,081</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	128,734	124,891
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	8,855	8,216
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(61,756)	(61,727)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>75,833</u>	<u>71,380</u>
ค่าเผื่อการด้อยค่า		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,861	1,850
ลดลงระหว่างงวด	(1,861)	(1,850)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>-</u>	<u>-</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	<u>20,335</u>	<u>19,715</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>52,608</u>	<u>47,701</u>

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	36,358	24,357
ซื้อเพิ่ม	14,927	10,351
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(10,875)	(7,885)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	<u>40,410</u>	<u>26,823</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	987	963	987	893
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	12,022	7,271	1,840	1,322
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	839	355	2,089	355
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	39,395	15,142	37,476	14,250
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	500	-	500	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	22,230	25,143	20,249	22,755
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	218	2,852	4	2,035
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	12,579	2,090	12,369	1,922
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	129	1,009	1,029	2,440
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	91,265	69,180	77,396	63,536
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	180,164	124,005	153,939	109,508

14. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

ประมาณการ	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ค่าปรับจาก งานล่าช้า	ต้นทุนใน การรื้อถอน	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	25,000	1,200	26,200
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	11,344	-	11,344
ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	36,344	1,200	37,544

15. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 3.4 ล้านบาท) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแล้วโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ คือไตรมาสที่สองของปี 2562

16. รายได้จากกาให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแบ่งตามลักษณะการให้บริการได้ต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	50,388	52,725	50,654	53,286
รายได้ค่าบริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ				
ส่งเสริมการลงทุน	21,888	21,101	21,888	21,101
รายได้จากการให้บริการอื่น	78,150	45,969	64,378	28,546
รวมรายได้จากการให้บริการ	150,426	119,795	136,920	102,933

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	152,268	137,811	155,548	140,245
รายได้ค่าบริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ				
ส่งเสริมการลงทุน	69,834	61,420	64,834	61,420
รายได้จากการให้บริการอื่น	168,568	131,051	119,573	83,519
รวมรายได้จากการให้บริการ	390,670	330,282	339,955	285,184

17. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2562	2561	2562	2561		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		(3,002)	5,011	(3,108)	3,972
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว		89	(238)	93	(237)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน		(2,913)	4,773	(3,015)	3,735

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2562	2561	2562	2561		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		7,121	11,885	6,470	9,372
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว		(594)	(87)	(573)	(53)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน		6,527	11,798	5,897	9,319

18. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2560	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561	65.6	0.08
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2561		65.6	
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562	98.5	0.12
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2562	49.2	0.06
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2562		147.7	

20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า นอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

21.1 ภาระผูกพันตามสัญญาบริการและสัญญาค่าสิทธิ

บริษัทฯได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการ ข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯได้ต่ออายุ สัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนั้นออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2559 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการ ตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไป สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูล ธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็น สัดส่วนร้อยละหนึ่งของรายได้หรือจำนวนเงินขั้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึก ข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ในระหว่างปี 2558 บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัท ในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้าโดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุ ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาข้างต้น มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	62.61	35.98
1 ถึง 5 ปี	82.70	79.09
มากกว่า 5 ปี	171.10	171.10

21.2 ภาระผูกพันตามสัญญาจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 24.08 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 23.74 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวกับส่วนปรับปรุงอาคารและพัฒนาศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2561: ไม่มี)

21.3 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิอื่น

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯ ตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายได้ที่เกิดจากการให้บริการระบบดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าว ไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

21.4 ส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 3 ล้านบาท

21.5 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เป็นจำนวน 55.31 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (31 ธันวาคม 2561: 40.66 ล้านบาท)

21.6 ภาระผูกพันอื่น

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับนิติบุคคลอีกสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหนึ่งแห่ง โดยร่วมจัดตั้งกิจการร่วมทุน แอล บี อี คอนซอร์เตียม เพื่อดำเนินการตามโครงการจัดซื้อจัดจ้างพัฒนาระบบบริหารงานประเมินราคาหลักประกัน (Collateral Appraisal Management system: CAMS) และระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์เพื่อการประเมินราคา (Geographic Information System: GIS) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง

ต่อมาในเดือนกันยายน 2561 แอล บี อี คอนซอร์เตียม ได้เข้าทำสัญญากับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งนั้นเรียบร้อยแล้ว สัญญามีผลบังคับนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาฉบับนี้และจะสิ้นสุดลงเมื่อแอล บี อี คอนซอร์เตียม ได้ปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญาร่วมทุนกับธนาคารดังกล่าวครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้บริษัทฯ ผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ และรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในโครงการซึ่งจะเกิดขึ้นตามขอบเขตงานที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน

22. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือให้บริการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
	สินทรัพย์ทาง การเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	สินทรัพย์ทาง การเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	
ดอลลาร์สหรัฐฯ	1.10	0.22	0.01	0.01	30.5919
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	0.01	-	0.01	22.1459

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562			
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ	วันครบกำหนดตามสัญญา
ดอลลาร์สหรัฐฯ	0.3	30.74	21 พฤศจิกายน 2562

23. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัท CRIF S.p.A ได้ร่วมกันจัดตั้งบริษัท บีซิเนส อินฟอर्मชัน จำกัด (“บริษัทร่วมทุน”) ในประเทศเวียดนาม โดยบริษัทร่วมทุนดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยบริษัทฯมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50 และบริษัทฯจะชำระค่าหุ้นภายในเดือนพฤศจิกายน 2562 ทั้งนี้ธุรกิจหลักของบริษัทร่วมทุนคือ การให้คำปรึกษาด้านการจัดการ ด้านคอมพิวเตอร์ และการบริหารงานระบบ

24. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่ยังจัดประเภท รายการใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่ยังจัดประเภท รายการใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	124,005	109,861	109,508	97,085
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,362	19,506	5,035	17,458

25. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯแล้วเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2562